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SUMARIO | Janeiro — Maio 2024

Cuidados Hospitalares

Imunomoduladores

Despesa Total

934,5 M€
+13,3% > + 109,6 M€

I

48,6 M€

Antiviricos + 12,8 ME

Citotéxicos - +11,8 M€

Qutros medicamentos com acg¢do no
. . - + 6,2 M€
CuidadosSaude Sistema Nervoso Central

Primarios
11 610 370
— 1%

+ 5,2 M€

Metabolismo

i

+ 13,3 M€

Pembrolizumab

+ 8,3 M€

Patisiran

Cuidados
Hospitalares
922 841718

99%

Lamivudina + Dolutegravir + 6,6 M€

+ 6,5 ME

Daratumumab

Bictegravir + Emtricitabina +
Tenofovir Alafenamida

+ 6,4 ME
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O Medicamento nas Unidades de Saude do SNS

 Despesa com medicamentos
«  Areas de Prestacdo

 Top Medicamentos e Classes terapéuticas




------ 2023 2024
201,2 M€
_________________________________________________________________________________ 194,5 ME '
192,5 M€ A
‘\Wzme 1W
110{\ ?E\' N\d\' P‘b‘: N\d\ 3\)0 3\}\ P\go 58"- O\.ﬁ ‘.X{N DE‘I—
Encargo SNS Variagdo Homéloga (%) | Variagéo Homéloga (€)
Janeiro-Maio 2023 824,9 M€ + 12,3% + 90,6 M€
Janeiro-Maio 2024 934,5 M€ + 13,3% + 109,6 M€




Despesa por Area de Prestacdo

Jan-Mai Variacao Peso na
2024 Homéloga (%) Variacao

Area de Prestacio

Consulta Externa e Produtos Cedidos

. 412 450 981 44,1% +12,7% 42,4%
ao Exterior
Hospital de Dia 357 196 838 38,2% +15,9% 44,7 %

Internamento,
Ambulatério Bloco Operatdrio
Internamento 77 841 822 8,3% +1,1% 0,8% Hospitalar e Urgéncia
(CE,HDe 11%
_ Produtos Cedidos
Bloco Operatério 14 556 326 1,6% -22,7% -3,9% ao Exterior)
83% Cuidados de
MCDT 13812 402 1,5% +3,1% 0,4% Saude Primarios
1%
Cuidados de Saude Primarios 11610 370 1,2% +260,3% 7,7%
Restantes
5%

Urgéncia 11 256 849 1,2% +14,1% 1,3%
Cirurgia de Ambulatério 8 150 146 0,9% -8,6% -0,7%
Outros 27 576 355 3,0% +42,1% 7,5%
Total 934 452 088 100% +13,3% 100% Nota:

e Unidades de Meios Complementares de Diagndstico e Terapéutica (MCDT)
incluem as unidades técnicas.



Despesa por Grupo de Contratualizacao*

Jan-Mai 2023 ® Jan-Mai 2024
500 +11,0%
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Milhdes EUR

]
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150
+ 16,9%
100
50 I + 21,9%
0 [

Grupo E Grupo D Grupo C Grupo F Grupo B

* Grupo de contratualizacdo de cada Hospital encontra-se identificado no Anexo | do presente documento

Grupo B
30773785
GrupoF 39
93 802 686 [

10% _\

GrupoC
168885386 GrupoE
18% 457629620
49%
Grupo D
183360610
20%
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Informacdo mais pormenorizada relativamente aos dados de despesa por ULS no Anexo |



Despesa por Area Terapéutica

Indicagcdo
terapéutica

Despesa

Variacao
Homologa (%)

Oncologia 306 827 294 32,8% + 18,4%
VIH 102 893 211 11,0% +13,0%
AR/Psoriase/DlI 88 557 730 9,5% +12,9%
Esclerose Multipla 41016 374 4,4% +3,7%
Amiloidose 31724153 3,4% +52,4%
Imunoglobulinas 31181 400 3,3% + 16,4%
Doencas Lisossomais 30 718 463 3,3% +17,9%
Psicofarmacos 15941 004 1,7% +11,8%
Restantes 285 592 458 30,6% +6,2%
Total 934 452 088 100% +13,3%

Restantes

31% Oncologia

33%

Psicofarmacos

2%
Doencas
Lisossomais
3% VIH
Imunoglobulinas Amiloidose 11%
3% 3% Esclerose  AR/Psoriase/DII
Multipla 10%
4%



Area Terapéutica

- Oncologia -

A+ 43,8%

_____Pembrolizumab
43 807775 €
A+ 39,8%
Daratumumab
22702 642€
A+10,7%
Nivolumab
4-&_ 13415302€

A+ 13,5%
A+ 13,4% —__Qsimertinib
Restantes _/ 13203 054€
180 403331 € \ A+ 3,0%

Ibrutinib

\_ 11 870408€
A+ 551%

Apalutamida

A-74%  11716063€

Enzalutamida
2708720 €

Janeiro-Maio 2024

v" Medicamentos com indicacao oncolégica:
* 306,8 milhdes de euros (A + 18,4% — A + 47,7 M€)
« 32,8 % do total da despesa

” Jan-Mai Jan-Mai T
CFT Nivel 2 2023 2024 Variacao (%)
Imunomoduladores 136 976 359 169 806 985 +24,0%
Citotoxicos 93630621 103 400 374 +10,4%

Hormonas e anti-hormonas 28 495 668 33619 936 +18,0%



Area Terapéutica

- VIH -
A+ 10,6%
Restantes A+ 30,5%
27 285 063 € Lamivudina + Dolutegravir . .
28 066 419 € Janeiro-Maio 2024
v" Medicamentos com indicacao no VIH*:
* 102,9 milhodes de euros (A + 13,0 % — A + 11,8 M€)
A - 5,5% * 11,0 % do total da despesa
Darunavir + Cobicistate +
Emtricitabina + Tenofovir
Alafenamida
7 266 587 €
A -3,8%
Dolutegravir A+ 39,1%
7 965 358 € A -24,5% Bictegravir +
Dolutegravir + Abacavir + Emtricitabing +
Lamivudina Tenofovir Alafenamida
9360278 € 22 949 505 €

* Inclui tenofovir
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- Artrite Reumatoide / Psoriase / Doenca Inflamatéria Intestinal -

A+7,1%
Ustecinumab
20 494 314 €

A+ 19,5%
Restantes
35881 881 €

A+ 6,1%
Adalimumab
@ 494 Q08 €

A+ 8,8%

A+ 17.0% Infliximab
Vedolizumab A+11,3% 8965742¢€

5988 872 € Secucinumab
7 732914€
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Janeiro-Maio 2024

v' Despesa com medicamentos para a AR/Psoriase/DlI:
« 88,6 milhoes de euros (A + 12,9% — A + 10,2 M€)
* 9,5 % do total da despesa

v Aumento da despesa com Ustecinumab (+ 1,4 M¥€),

Risancizumab (+ 1,1 M€) e Tocilizumab (+ 1,1 M€)

v Utilizacdo de medicamentos para a AR/Psoriase/Dll

apresenta um aumento de 20,1%



Medicamentos Orfaos

A+ 20,2%
Qutras Patologias
28 869 989 € A+ 23,5%
Oncologia
50 228 626 €

/

A-0,3%
Hemoglobinuria

paroxistica nocturna
6 444 219 €

A+ 21,6%
Fibrose Quis’ri:/
Q@ 925527
A-27,6%
Amiloidose cardiaca
7117 319 €

A-15,8% / \
Atrofia Muscular A+ 52,4%

Espinal Amiloidose
11155367 € 31724 153€
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Janeiro-Maio 2024

v' Despesa com medicamentos 6rfaos:
* 145,5 milhoes de euros (A + 18,1% — A + 22,3 M€)

* 15,6% do total da despesa



Classes Terapéuticas com Maiores Encargos

Classificacio Farmacoterapéutica* Encargc_)s SNS Peso no Variacao Variacao Pes_o na

Jan-Mai 2024 Mercado Homéloga (€) Homologa (%) Variagédo

16.03 Imunomoduladores 324 914 607 34,8% 48 553 234 +17,6% +44,3%
16.01  Citotodxicos 114 307 642 12,2% 11 815 360 +11,5% + 10,8%
01.03  Antiviricos 113 857 493 12,2% 12 782 227 +12,6% +11,7%
02.13  Outros medicamentos com ac¢ao no Sistema Nervoso Central 51917 429 5,6% 6 156 367 + 13,5% +5,6%
11.04 Metabolismo 35 695 736 3,8% 5156 654 +16,9% +4,7%
16.02 Hormonas e anti-hormonas 33 622 637 3,6% 5124 068 + 18,0% +4,7%
04.04  Anti-hemorragicos 32 489 665 3,5% 2 397 875 +8,0% +2,2%
18.03 Imunoglobulinas 31 181 400 3,3% 4394 151 + 16,4% +4,0%
02.09  Psicofarmacos 15 939 487 1,7% 1684 482 +11,8% +1,5%
05. Aparelho respiratério 15901 641 1,7% 1773110 +12,5% +1,6%
Outros 164 624 351 17,6% 9 725 065 +6,3% +8,9%
Total 934 452 088 100% + 109 562 594 +13,3% 100%

* Nivel 2 da Classificacdo Farmacoterapéutica
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Substancias Ativas com Maiores Encargos

Substancias Ativas _Autorizagéo Encargo_s SNS Varia¢ao Variacao Pes_o na
financiamento Jan-Mai2024 Homoéloga (€)  Homéloga (%) Variacao
Pembrolizumab 02/2017 43 807 775 4,7% + 13 338772 +43,8% +12,2%
Imunoglobulina Humana Normal N/A 30 655 042 3,3% + 4 393 222 +16,7% +4,0%
Lamivudina + Dolutegravir 07/2020 28 066 419 3,0% + 6 555 150 + 30,5% +6,0%
Bictegravir + Emtricitabina + Tenofovir Alafenamida 06/2019 22 949 505 2,5% + 6 447 990 +39,1% +5,9%
Daratumumab 12/2018 22 702 642 2,4% + 6462619 +39,8% +5,9%
Patisiran 05/2020 21 149 189 2,3% + 8330 269 + 65,0% +7,6%
Ustecinumab 12/2010 20 494 314 2,2% + 1356 930 +7,1% +1,2%
Tafamidis 05/2012 17 009 029 1,8% + 159 736 +0,9% +0,1%
Nivolumab 12/2017 13 415 302 1,4% + 1299 565 +10,7% +1,2%
Osimertinib 08/2017 13 203 054 1,4% + 1566 174 +13,5% +1,4%
Restantes substancias ativas 700 999 816 75,0% + 59 652 166 +9,3% 54,4%
Total 934 452 088 100% + 109 562 594 +13,3% 100%

N/A - Isento de avaliacao prévia (AIM anterior a 2007)
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Substancias ativas com Maior Aumento da Despesa

- Cuidados Hospitalares -

Substancias Ativas

Autorizacdo de
financiamento

Encargos SNS
Jan-Mai 2024

Variacao

Homéloga (€)

Variacao

Homoéloga (%)

Peso na
Variacao

Pembrolizumab 02/2017 43 807 775 4,7% + 13338772 +43,8% +13,2%
Patisiran 05/2020 21149 189 2,3% + 8 330 269 +65,0% +8,2%
Lamivudina + Dolutegravir 07/2020 28 066 419 3,0% + 6 555 150 +30,5% +6,5%
Daratumumab 12/2018 22 702 642 2,5% + 6462619 + 39,8% +6,4%
Bictegravir + Emtricitabina + Tenofovir Alafenamida 06/2019 22 949 505 2,5% + 6 447 990 +39,1% + 6,4%
Imunoglobulina Humana Normal N/A 30 649 760 3,3% +4411 284 +16,8% +4,4%
Emtricitabina + Tenofovir 02/2019 4 686 076 0,5% +4 227 411 +921,7% +4,2%
Apalutamida 07/2020 11716 063 1,3% +4 160 262 +55,1% +4,1%
Dupilumab 09/2019 11207 430 1,.2% + 3991 222 +55,3% +3,9%
Ocrelizumab 12/2019 12 150 581 1,3% +2714531 + 28,8% +2,7%
Restantes substancias ativas 713 756 278 77,3% + 40 535 171 + 6,0% +40,1%
Total 922 841718 100% + 101 174 682 +12,3% 100%
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Substancias ativas com Maior Aumento da Despesa

- Cuidados de Saude Primarios - ULS

Substancias Ativas Encargos SNS Variacao Variacao Peso na
Jan-Mai 2024 Homoéloga (€) Homodloga (%) Variacao
Vacina Contra O Meningococo 2 787 954 24,0% + 2 002 426 + 254,9% +23,9%
Vacina Contra O Papilomavirus Humano (Tipos 6, 11, 16,18, 31, 33, 45, 52, 58) 1607 781 13,8% + 1266 692 + 371,4% +15,1%
Vacina Contra A Difteria E O Tétano 955 960 8,2% + 725 961 + 315,6% +8,7%
Etonogestrel 807 455 7,0% + 682 219 + 544,7% +8,1%
Vacina Adsorvida Pneumocdécica Poliosidica Conjugada 1077 702 9,3% + 622 300 + 136,6% +7,4%
Vacina Contra O Sarampo, A Papeira E A Rubéola 426 110 3,7% + 365 845 +607,1% +4,4%
Etinilestradiol + Gestodeno 417 750 3,6% + 364 771 + 688,5% +4,3%
Vacina Contra_A leterla,O Tétano,A Tosse Convulsa,A Hepatite B,A Poliomielite 555 591 4.8% +351818 +172,7% +4.2%
E O Haemophilus Tipo B
Vacina Co_ntra A Difteria, O Tétano, A Tosse Convulsa, A Poliomielite E O 385 683 3.3% + 254034 +193,0% +3.0%
Haemophilus Tipo B
Levonorgestrel 239 439 2,1% + 221 349 +1223,5% +2,6%
Restantes substancias ativas 2 348 945 20,2% + 1530 498 + 187,0% + 18,2%
Total 11610 370 100% + 8 387 912 + 260,3% 100%
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Quota de Biossimilares nos Cuidados Hospitalares

Filgrastim Infliximab Bevacizumab E"°X,°d?°”"° Rituximab Adalimumab Trastuzumab
sodicd

100,0%

78 r 8 0/0
A 2023-2024 (jan-mai)
+16,6 pp

97.,4% 91,8%

74,1%
A 2023-2024 (jan-mai)
+5,3 pp

73,0
A 2023-2024 (jan-mai)
+0,4 pp

77,8%

A 2023-2024 (jan-mai) A 2023-2024 (jan-mai)

+0,0 pp

A 2023-2024 (jan-mai) A 2023-2024 (jan-mai)

+1,9 pp +1,9 pp 2,2 pp

Etanercept Somatropina Ranibizumab Epoetina Eculizumab Tocilizumab Total

61,2% 39,5% 32,3% 26,4% 25,2% 14,1% 75,2%
A 2023-2024 (jan-mai) A 2023-2024 (jan-mai) A 2023-2024 (jan-mai) A 2023-2024 (jan-mai) A 2023-2024 (jan-mai) A 2023-2024 (jan-mai) A 2023-2024 (jan-mai)
+6,8 pp +5,9 pp +25,3 pp +1,2 pp +19,4 pp +14,1 pp +13,0 pp

Quota em unidades na DCI
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ANEXO |

 Dados de despesa por Unidade de Saude do SNS
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Despesa por Unidade de Saude (1/2)

Os dados estao organizados por ordem decrescente de despesa em Cuidados Hospitalares.

Unidades Locais de Saude (1/4)

CH 2024

CSP 2024

Total

Jan-Mai 2024

Peso

AV

Peso na
Variacao

ULS Santa Maria | Grupo E 110 333 026 213742 110546768 11,8% +8,2% 7,7%
ULS Coimbra | Grupo E 82 552 628 330 103 82 882 731 89% +6,9% 4,9%
ULS S&o José | Grupo E 81621026 528 800 82149826 88% +11,6% 7,8%
ULS Santo Anténio | Grupo E 72 657 255 487 306 73 144 561 78% +21,6% 11,8%
ULS S&o Jodo | Grupo E 70 029 739 168 988 70198727 75% +123% 7,0%
ULS Lisboa Ocidental | Grupo E 38 407 002 300 006 38707007 41% +6,6% 2,2%
ULS Braga | Grupo D 29 637 606 166 988 29804594  3,2% +13,5% 3,2%
ULS Gaia / Espinho | Grupo D 29 154 464 296 082 29450546  3,2% +12,5% 3,0%
ULS Algarve | Grupo D 28 059 018 312479 28371498 3,0% +11,5% 2,7%
ULS Amadora / Sintra | Grupo D 26 281 147 428 973 26710 119 29% +11,9% 2,6%
ULS Almada / Seixal | Grupo D 23772868 1144678 24917547  2,7% +26,9% 4,8%
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Unidades Locais de Saude (2/4)

CH 2024

CSP 2024

Total

Jan-Mai 2024

AV

Peso na
Variacao

ULS Alto Ave | Grupo C 21612 115 242 148 21 854 263 23% +195% 3,3%
ULS Arrébida | Grupo C 17 268 667 193 197 17 461 864 1.9% +11,7% 1,7%
ULS Matosinhos | Grupo C 16 205 637 600 381 16 806 019 1,8% +14,4% 1,9%
ULS T.M.A. Douro | Grupo D 16 603 681 100 426 16 704 107 1,8% +54% 0,8%
ULS Viseu D. Lafdes | Grupo D 15999 721 13010 16012 731 1,7% +132% 1,7%
ULS Loures / Odivelas | Grupo C 12 880 495 78 147 12 958 642 1.4% +17,2% 1,7%
ULS Leziria | Grupo C 11 322 545 278 074 11600619 1.2% +13,2% 1,2%
ULS Alentejo Central | Grupo D 11 354 526 34943 11 389 469 1,2% +10,6% 1,0%
ULS Alto Minho | Grupo C 10 341 021 635 142 10976 163 1,2% +17,4% 1,5%
ULS R. Aveiro | Grupo C 10 564 828 169 656 10734484 1,1% +183% 1,5%
ULS Arco Ribeirinho | Grupo C 9 381 887 569 682 9951 569 1,1% +153% 1,2%




Despesa por Unidade de Saude (2/2)

Unidades Locais de Saude (3/4)

CH 2024

CSP 2024

Total

Jan-Mai 2024

A%

Peso na
Varia¢ao

ULS E. Douro Vouga | Grupo C 8 609 057 615 283 9 224 340 1,0% +19,4% 1,4%
ULS Est. Tejo | Grupo C 7 420 742 765 971 8186713 09% +351% 1,9%
ULS Tamega Sousa | Grupo C 7721470 335118 8 056 588 09% +16,8% 1,1%
ULS R. Leiria | Grupo C 7 547 903 12910 7 560 813 08% +3,7% 0,2%
ULS Médio Tejo | Grupo C 7 031 269 256 976 7 288 245 08% +6,0% 0,4%
ULS Oeste | Grupo B 6513723 0 6513723 0,7% +20,8% 1,0%
ULS Cova Beira | Grupo C 5886 154 61657 5947 811 0,6% +122% 0,6%
ULS Guarda | Grupo B 5437 368 331579 5768 948 06% +268% 1,1%
ULS Alto Alentejo | Grupo C 5063 862 229705 5293 566 06% +389% 1,4%
ULS Baixo Alentejo | Grupo C 4 623 597 360 091 4 983 688 05% +9,7% 0,4%
ULS Litoral Alentejano | Grupo B 4 334 060 414 998 4749 058 0,5% +26,0% 0,9%

Unidades Locais de Saude (4/4)

CH 2024

Total

Sl Jan-Mai 2024

Peso na
Varia¢ao

ULS Castelo Branco | Grupo B 3616 226 266 922 3 883 147 04% +143% 0,4%
ULS Nordeste | Grupo B 2931022 237 360 3 168 382 03% +11,5% 0,3%
ULS Médio Ave | Grupo B 2 290 448 116 961 2 407 409 03% +7,9% 0,2%
ULS Baixo Mondego | Grupo B 1892 796 69 796 1962 591 0,2% +49,9% 0,6%
ULS Barcelos / Esposende | Grupo B 1287 621 220 101 1507 722 0,2% +36,7% 0,4%
ULS P. Varzim / V. Conde | Grupo B 790 812 21991 812 803 0,1% +229% 0,1%

Institutos Portugueses de Oncologia

CH 2024

Total

©SP2024 " jan-Mai 2024

Peso na
Varia¢do

IPO Porto | Grupo F 43 395 648 0 43 395 648 46% +169% 57%
IPO Lisboa | Grupo F 37 547 182 0 37547182  4,0% +156% 4,6%
IPO Coimbra | Grupo F 12 859 856 0 12 859 856 1.4% +21,2% 2,1%
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ANEXO I

« Utilizacao de medicamentos nas Unidades de Saude do SNS
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Substancias ativas com Maior Utilizacao

- Cuidados Hospitalares -

Substancias Ativas Unidades. CHNM Variacao Pes_o na
Jan-Mai 2024 Homoéloga (%) Variacao
Cloreto De Sédio 10 441 791 8,6% +2,7% +5,7%
Paracetamol 6 077 044 5,0% +4,6% +5,4%
Oxigénio 4608 416 3,8% -11,7% -12,5%
Tacrolimus 3603516 3,0% -0,6% -0,5%
Micofenolato De Mofetil 3282 752 2,7% +3,9% +2,5%
Agua Para Preparacdes Injectaveis 2 237 831 1,8% +6,8% +2,9%
Furosemida 2 084 067 1.7% +3,0% +1,2%
Lamivudina + Dolutegravir 1967 152 1,6% +30,9% +9,5%
Pantoprazol 1 837 854 1,5% + 2,6% +0,9%
Letrozol 1770 340 1,5% +4,9% +1,7%
Restantes substancias ativas 83939735 68,9% +5,1% + 83,1%
Total 121 850 498 100% +4,2% 100%
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Substancias ativas com Maior Utilizacao

- Cuidados de Saude Primarios -

Substancias Ativas Unidades. CHNM Peso no Variacao Pes_o na
Jan-Mai 2024 Mercado Homoéloga (%) Variacao
Desogestrel 2 597 875 33,1% + 339,0% + 35,0%
Etinilestradiol + Gestodeno 2 587 235 32,9% + 194,5% +29,8%
Desogestrel + Etinilestradiol 615 416 7,8% + 233,8% +7,5%
Etinilestradiol + Levonorgestrel 287 059 3,7% + 11870,8% +5,0%
Vacina Contra A Difteria E O Tétano 157 214 2,0% + 372,8% +2,2%
Piridoxina 126 979 1,6% + 841,6% +2,0%
Isoniazida 107 820 1,4% +318,8% +1,4%
Rifampicina 104 265 1,3% +709,5% +1,6%
Isoniazida + Rifampicina 99 364 1,3% + 454,2% +1,4%
Ciproterona + Etinilestradiol 85 733 1,1% + 1004,9% +1,4%
Restantes substancias ativas 1 086 005 13,8% + 207,2% +12,8%
Total 7 854 965 100% +270,2% 100%
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Para comentarios ou sugestdes de melhoria, por favor contacte:
dipe@infarmed.pt

Para mais informacao, consulte:

« Farmacia Hospitalar - Benchmarking do Medicamento

* Qutros Relatérios de Monitorizacao de Mercado de Medicamentos

7Y REPUBLICA

PORTUGUESA

SAUDE

g', Infarmed

Autoridade Nacional do Medicamento
e Produtos de Satde, I.P.


mailto:dipe@infarmed.pt
http://www.infarmed.pt/web/infarmed/entidades/medicamentos-uso-humano/monitorizacao-mercado/benchmarking/benchmarking-hospitalar
http://www.infarmed.pt/web/infarmed/entidades/medicamentos-uso-humano/monitorizacao-mercado/relatorios

